



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月8日

上場会社名 株式会社アドヴァン 上場取引所 東
 コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末次 廣明
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部 (氏名) 佐藤 香 TEL 03-3475-0394
 四半期報告書提出予定日 2020年1月31日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	15,827	7.4	3,962	12.1	5,499	14.7	3,639	13.9
2019年3月期第3四半期	14,739	△1.8	3,534	△14.2	4,796	△2.6	3,196	△2.2

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 3,587百万円 (1.2%) 2019年3月期第3四半期 3,545百万円 (12.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	82.35	—
2019年3月期第3四半期	69.09	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	53,248	40,393	75.9	952.42
2019年3月期	52,179	42,054	80.6	914.86

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 40,393百万円 2019年3月期 42,036百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	13.00	—	14.00	27.00
2020年3月期	—	14.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,200	0.8	4,900	0.4	5,200	△27.9	3,500	△25.3	79.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	53,812,692株	2019年3月期	53,812,692株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	11,401,317株	2019年3月期	7,863,776株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	44,197,007株	2019年3月期3Q	46,269,642株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用や所得環境には改善が見られるものの、米中貿易摩擦の影響や英国のEU離脱問題等の要因もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社関連の建設業界は、首都圏の再開発案件やインフラ整備関連などは引き続き底堅く推移しておりますが、住宅着工件数は前年を下回っており、依然として力強さを欠きながら推移しております。

このようななか、当社グループは総合建材メーカーとして、新規商品の開発・販売を推し進め、ショールームへの投資も継続的に行い、顧客基盤の強化と業績向上に努めております。またシステム投資も引き続き行い、効率化に取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は15,827百万円（前年同期比7.4%増）、営業利益は3,962百万円（同12.1%増）となりました。また、当社は商品仕入れ時の為替変動リスクを一部ヘッジしておりますが、当第3四半期連結累計期間における洗い替え処理によるデリバティブ評価益として1,245百万円（前年同期は959百万円の評価益）を計上しました。この結果、経常利益は5,499百万円（前年同期比14.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,639百万円（同13.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産負債の増減

当第3四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ1,069百万円増の53,248百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ2,730百万円増の12,855百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ1,660百万円減の40,393百万円となり、この結果、自己資本比率は75.9%となりました。

②連結キャッシュ・フロー

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ314百万円減の8,778百万円となりました。なお、当四半期連結会計期間における連結キャッシュフローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は1,727百万円（前年同期は3,668百万円の収入）となりました。その主な内訳は、税金等調整前四半期純利益5,441百万円、法人税等の支払額2,891百万円であります。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動により支出した資金は747百万円（前年同期は1,588百万円の収入）となりました。その主な内訳は、有形固定資産の取得による支出が677百万円、投資有価証券の取得による支出が128百万円であります。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は1,281百万円（前年同期は2,464百万円の支出）となりました。その主な内訳は、長期借入れによる収入が5,000百万円、長期借入金の返済が1,059百万円、配当金の支払額が1,237百万円、また、自己株式の取得による支出が3,987百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。特に、経常利益、当期純利益は、為替の変動によりデリバティブ評価損益が生じた場合、その影響を受けることとなります。なお、現時点において2019年4月2日の「2019年3月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想から変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,093,511	8,778,616
受取手形及び売掛金	5,917,950	5,737,126
商品	2,907,745	3,280,145
その他	522,442	397,314
貸倒引当金	△4,059	△4,136
流動資産合計	18,437,590	18,189,066
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,419,390	8,261,018
土地	22,099,803	22,413,141
その他（純額）	617,373	617,607
有形固定資産合計	31,136,567	31,291,768
無形固定資産	407,516	331,606
投資その他の資産		
投資有価証券	629,487	759,754
為替予約	906,063	2,044,124
その他	662,241	632,287
投資その他の資産合計	2,197,792	3,436,166
固定資産合計	33,741,876	35,059,540
資産合計	52,179,466	53,248,606
負債の部		
流動負債		
買掛金	661,134	621,686
1年内返済予定の長期借入金	1,041,708	1,690,908
未払法人税等	1,936,591	702,775
賞与引当金	97,000	43,500
その他	550,228	662,468
流動負債合計	4,286,662	3,721,338
固定負債		
長期借入金	5,770,346	9,061,165
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	34,132	38,733
固定負債合計	5,838,420	9,133,840
負債合計	10,125,083	12,855,178

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	4,921,082	4,922,559
利益剰余金	28,127,934	30,509,548
自己株式	△3,771,711	△7,746,290
株主資本合計	41,777,305	40,185,818
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,056	47,595
繰延ヘッジ損益	213,314	160,014
その他の包括利益累計額合計	259,370	207,609
新株予約権	17,707	—
純資産合計	42,054,383	40,393,428
負債純資産合計	52,179,466	53,248,606

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	14,739,345	15,827,125
売上原価	7,794,078	8,558,444
売上総利益	6,945,266	7,268,680
販売費及び一般管理費	3,410,632	3,306,032
営業利益	3,534,634	3,962,648
営業外収益		
売電収入	96,934	94,439
デリバティブ評価益	959,966	1,245,325
その他	282,231	260,927
営業外収益合計	1,339,132	1,600,692
営業外費用		
売電原価	44,761	39,539
その他	32,234	23,822
営業外費用合計	76,995	63,362
経常利益	4,796,771	5,499,978
特別利益		
固定資産売却益	1,840	140
投資有価証券売却益	2,579	—
新株予約権戻入益	638	17,371
特別利益合計	5,057	17,511
特別損失		
固定資産処分損	37,332	16,687
会員権評価損	—	45,220
その他	440	13,717
特別損失合計	37,772	75,625
税金等調整前四半期純利益	4,764,056	5,441,864
法人税、住民税及び事業税	1,572,374	1,746,621
法人税等調整額	△5,095	55,707
法人税等合計	1,567,278	1,802,329
四半期純利益	3,196,778	3,639,534
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,196,778	3,639,534

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
四半期純利益	3,196,778	3,639,534
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,309	1,538
繰延ヘッジ損益	363,439	△53,299
その他の包括利益合計	349,130	△51,760
四半期包括利益	3,545,908	3,587,774
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,545,908	3,587,774
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,764,056	5,441,864
減価償却費	605,478	597,290
賞与引当金の増減額（△は減少）	△36,190	△53,500
貸倒引当金の増減額（△は減少）	626	76
受取利息及び受取配当金	△12,582	△22,131
支払利息	11,961	11,419
社債発行費償却	1,880	—
為替差損益（△は益）	16,477	13,386
デリバティブ評価損益（△は益）	△959,966	△1,245,325
投資有価証券売却損益（△は益）	△2,579	—
固定資産売却益	△1,840	△140
固定資産処分損	37,332	16,687
売上債権の増減額（△は増加）	521,250	180,823
たな卸資産の増減額（△は増加）	219,729	△372,400
仕入債務の増減額（△は減少）	△270,166	△34,662
その他	△142,899	75,799
小計	4,752,569	4,609,189
利息及び配当金の受取額	12,582	22,131
利息の支払額	△12,006	△11,675
法人税等の支払額	△1,084,306	△2,891,994
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,668,839	1,727,651
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	3,000,000	—
有形固定資産の取得による支出	△1,154,728	△677,519
無形固定資産の取得による支出	△41,650	△8,825
投資有価証券の取得による支出	△309,938	△128,259
その他	94,913	66,932
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,588,595	△747,671
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,000,000	—
短期借入金の返済による支出	△1,000,000	—
長期借入れによる収入	—	5,000,000
長期借入金の返済による支出	△1,076,340	△1,059,981
社債の償還による支出	△50,000	—
自己株式の処分による収入	1,599	2,823
自己株式の取得による支出	△159,036	△3,987,177
配当金の支払額	△1,180,973	△1,237,152
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,464,750	△1,281,488
現金及び現金同等物に係る換算差額	△16,477	△13,386
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	2,776,206	△314,895
現金及び現金同等物の期首残高	6,047,512	9,093,511
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,823,719	8,778,616

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

当第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

当社は、2019年4月2日、4月8日、4月17日、5月7日、5月21日、6月6日、7月5日、10月7日、10月23日及び11月18日開催の取締役会決議に基づき、自己株式3,540,500株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において単元未満株式の買取りによる増加も含めて、自己株式が3,974,578千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が7,746,290千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,155,930	16,791	566,624	14,739,345	—	14,739,345
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	1,303,719	402,612	1,706,332	△1,706,332	—
計	14,155,930	1,320,511	969,236	16,445,677	△1,706,332	14,739,345
セグメント利益	4,414,184	684,422	187,945	5,286,551	△1,751,917	3,534,634

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,751,917千円には、セグメント間取引消去△68,839千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,683,078千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,273,259	85,163	468,702	15,827,125	—	15,827,125
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	1,317,373	1,180,992	2,498,366	△2,498,366	—
計	15,273,259	1,402,537	1,649,694	18,325,491	△2,498,366	15,827,125
セグメント利益	4,515,063	755,886	355,547	5,626,496	△1,663,849	3,962,648

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,663,849千円には、セグメント間取引消去△116,901千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,546,947千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。